précédemment de la défense de leurs intérêts, les quatre Nations avaient établi 

chacune un procureur spécial et, au-dessus d’eux, elles avaient institué, comme 

chef de l’Université tout entière, un recteur électif, dont les fonctions furent 

d’abord annuelles, puis trimestrielles, et qui fut .toujours pris parmi les maîtres 

de la Faculté des arts et nommé par elle 

rr... Quilibet cancellarius parisiensis deinceps 

creandus, coram episcopo vel de ipsius maudato 

iii capituio parisieiîsi vocatis ad hoc, et presentibus 

pro Universitate scotarium duobus magistris, in 

sua institutione jurabit quod ad regimen théologie 

ac decretorum, bona fide, secundum conscientiam 

suam, ioco et tempore secundum statum civitatis 

et honorem ac honestatem facultatum ipsarum, 

uounisi dignis licentiam iargietur, nec admittet in- 

diguos, persouarum et nationum acceptione sum- 

mota... De phisicis autem et artistis ac aliis can- 

ccllarius boua fide promittet examiuare magistros 

et, uoimisi diguos admitteus, repellel iudiguos. . . 

IV. 

Nec episcopus vel officialis ejus seu cancellarius 

penam pecuniariam pro excommunationis emenda 

velalia quaiibet censura requiret, nec cancellarius 

a licentiandis magistris juramentum vel obedien- 

tiam seu aliam exiget cautionem, nec aliquod emo- 

lumentum seu promissionem recipiet pro licentia 

concedenda. . . » (Denifle, op. cil., t. I, p. 137.) 

rr Chacun sçait, observait Du Brenl, que 

rUniversité de Paris, au commencement, n’estoit 

que pour les arts et que les autres sciences y sont 

survenues comme accessoires. D’où est avenu que 

du seul corps des arts on choisit le recteur et 

jirocnreur des Nations, r ( P. ayS. 1 ■— Tliurot a rap- 

iM-rniMi.i NATrOX.*LK. 
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La tranquiHité qui avait suivi la reprise des études fut mouieutanémeul 

troublée, eu i‘>-37, par l’évêque de Paris, qui avait voulu profiter d’une vacance 

de la chancellerie, pour conférer la licence de sa propre autorité, sans aucun 

examen. Le 7 seplembre, sur les réclamations des intéressés, Grégoire IX con¬ 

firma de nouveau le règlement établi par lui, en pour la collation de la 

licence et interdit formellement qu’il pût être enfreint è l’avenir. Tandis que 

l’évêque voyait diminuer graduellement son inlluence dans le domaine des études 

l’abl ;)é de Sainte-Geneviève, au contraire, arrivait à y prendre une place prépondé- 

ranle, et au mois de décembre il eut l’iionneur d’être désigné pour prendre